Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

35. De Orationis neceßitate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

vocabant. Respondeo, Christum Dominum praeditis verbis solum cōdemnasse inane quoddam, & gentilitum in orando multiloquium. Ethnici enim suos Deos perinde precabantur, ac si essent homines erroribus, perturbationibus, ac cateris humanæ naturæ miserijs subiecti. quapropter ut duros, aut alias difficiles, blanda oratione infletere, absentes voce contentiore aduocare: causas statum nescientibus aperire; aliud denique agentes cohortatione attentos reddere conabantur; ac proinde multis verbis vtebantur. Vnde Elias Propheta per risum dicebat ad Prophetas Baal: *Clamat vox maiore: Deus enim es!*, & forsitan iogatur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur. Clamabant ergo voce magna, & incidebant se iuxta ritum suum cultris, & lanceolis, donec perfundentur sanguine. Dominus itaque non omne multiloquium inhibet, sed tantum genitilium, aut illi cognatum, ac simile. Et ideo ait: *Nolite nullum loqui, sicut Ethnici faciunt.* Cuius rei causam, cur nimis illi multa temere verba profunderent, subiicit: *paucum enim, quod in multiloquio suo exadiuantur.* quasi dicat, non alia illi de causa prolixius orat, quam ut inuitos, auersos in sententiam suam pertrahant; vel ut ignoratos de cause, vel indigentia fure statu certiores faciant. Ac propterea Iubingit: *Nolite ergo assimilari eis;* seit enim Pater vester, quid opus sit vobis, ante quam petatis eum, quasi dicat, *Vobis, qui causam agitis apud Deum,* qui ubique præfens est, omniaque scit, prius quam fiant, non opus est multis verbis, sed ijs solum, quibus vota veltra, & desideria promat, eiusque potentiam, clementiam, & misericordiam vos profiteri declaratis, & pietatis, ac religionis studium in vobis ipsis ardenter excitetis. Tunc igitur in nostris orationibus multiloquium erit datum à Domino, cum Deum perinde, ac hominem in nostram sententiam pertrahere conabimur, quasi aliter a nobis flecti non queat. Deinde, cum inter orandum vremur verbis curiosè, & nimis affectatis. Absit ab oratione, scribit Augustinus, multa locutio, sed non desit multa petitio, si seruens per se ueritatem.

Septimus quæritur, An certa, & definita sit verborum formula, qua vt in orando debeamus? Non defueri qui crediderint, solis illis verbis, quæ Christus in Evangelio præscriptis, perpetuo esse vendum in orationibus, ob illa eiusdem Domini verba: *Sic ergo vos orabitis.* Et Cyprianus: *Alius, inquit, orare, quam Christus docuit, non solum ignorantia est, sed etiam culpa.* At enim ipse Christus, & Apostoli ab eo edicti, non solum dominice precatiois formulæ, vt sunt inter orandum, sed etiam alia, ut patet ex Evangelio: *Pater mihi, ait Christus, si possibile est, transeat a me calix iste.* Rurius: *Pater sancte, iera nos in nomine tuo, quos dedisti mihi.* Item: *Pater dimittite illis, non enim sciant quid faciunt.* Apostoli vero sic etiam Deum precabantur: *Tu Domine, qui corda nostrorum, ostende, quem elegere ex his duobus vnum.* Ecclesia item pro rerum, ac temporum varieitate varijs de more precatiois vt consuevit. Quare cum Dominus ait: *Sic ergo vos orabitis,* aduerbiū, sive ad rerum potius pertinendū, quam ad verborum similitudinem referendum est: *Vt, sic orabitis,* perinde sic, ac si diceretur: Orantes similia petatis, sive his, sive alijs verbis. Et eodem sensu ac-

cipiendum est, quod dixit Cyprianus: ipse enim, & Augustinus docuere, quicquid piè, iuste, peti potest, hoc totum Christum Dominum in sua illa oratione complexum fuisse, ita ut nihil desiderari, aut peti queat, quod ad aliquā Dominica precatiois partem reuocari non possit.

Octauò quæritur, Qua lingua, quoque sermone quisque vt inter orandum debet, num Latino, num Græco, an vernaculo? Respondeo, eos, qui preces Horarias canonicas ratione Beneficij Ecclesiastici, vel Ordinis, vel Religionis publicè decantant, aut priuatim recitant, Ecclesiæ legibus se accommodare oportere, ac proinde in his precibus fundendis, eo sermone vt debet, qui est decreto Ecclesiæ constitutus. Qui vero priuatim, ac liberè orant, eosnulli facerent illi quidem, si ea lingua, & sermone mentem suam coram Deo effunderent, quâ rectius callent; affectus enim consequitur intellectum; vbi autem nullus earum rerum, quæ peruntur, vel dicuntur, habetur intellectus, aut generalis tantum, ibi exiguis assurgit affectus; quare nisi aut lex scripta humana, aut mos gentis patrius obster, homines literarū rudes, & ignari rectius faciunt, si precatioem dominicam, & salutationem Angelicam vernacula lingua adiscant, quam si quamvis aliam externam, vel peregrinam ad eam rem adhibeant.

Ultimum quæritur, An qui lethalius peccatis obstrictris orat, peccet? Quidam id affirmant, tum de eo, qui priuatim orat, tum de illo, qui publicè precatur, quoniam indignè orat, cùm peccato letali pollitus. Alij vero fenserū eum, qui publicè orat, cùm letali peccato tenetur, peccare, sed non eum, qui priuatim precatur: si quidem ratione muneris, quo publicè quis orat, debet orare absq; letali peccato. Alij non in vniuersum id ita célerē de eo, qui publicè orat, sed de eo, qui cùm sit letali peccato publico inquinatus, publicè orat. Sed comuni est sententia receptum, nullum eorum præcisē orando peccare, quoniam nec lex vlla scripta, nec ratio firma cogit, nos ita sentire, quod si peccatis obstrictris, id erit ratione offensionis, quam præbent, non præcisē, quia orent publicis, & publicis peccatis teneantur.

Cap. XXXV.

De Orationis necessitate.

PRIMO quæritur, Quanta sit Orationis necessitas? Duo in hac re sunt errores extremitati; nam quidam Orationis vim, & necessitatem nimium extollunt; alij vero vsum, robur, & firmamentum illius nimium deprimit. Mel-saltiani, sive Psalliani, teste Augustino, censebant semper esse nobis orandum, ac tatum virium Orationi tribuebant, vt eam solam, ceteris omnibus exclusis, ad salutem sat esse contendenter, & Diuinam prouidentiam, & ab eo ordinem constitutum precibus mutare posse fatentur. Id probabant primum inde: *Oportet semper orare, & non deficere.* Deinde, quia homo ne cadat in mala, aut ut lapsus refurgiat a malis, semper eger Diuinæ gratiae præsidio, quæ sine precibus non impletatur. Item, quia Christus dixit: *Quicquid orantes petitis, sive his, sive alijs verbis.* Et eodem sensu ac-

*De Hare-sib. heresi
37. ex Epiph. contra
Heres. ha-
resi 80.
Luc. 18.*

Sed errabant isti omnino. Nam quod aiebant de continua oratione semper fundenda; id à ratione prorsus alienum est. Illud verò: Oportet semper orare, & non desistere; &c. Sine intermissione orate, vt supra ex Augustino alijsque monuimus, hunc habet intellectum: Ut statim videlicet, ac certis temporibus quot die diuinam opem inuocemus, siue id mane, siue vespere, siue alia qualibet diei parte faciamus. Quod verò etiam aiebant, ceteris omnibus semoris virtutum præsidis, vel vnā ipsam sufficere precationē ad salutem: cum ipsis manifeste Scripturis pugnat. *Nisi quis renatus fuerit, Christus inquit, ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et: *Nisi penitentiam egeritis, omnes simili peribitis.* Item: *Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, & siberius eius sanguinem, non habebitis ritum in vobis.* *Nisi abduaueris inflata vestra plena quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.* Rursum: *Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, &c.* Et: *Si non dimiseritis hominibus (peccata eorum) nec Pater vester dimisit vobis peccata vestra.* Præterea, absurdum est dicere, Deum nostris precibus mutari: neque enim Deum tanquam hominem rogamus, vt eū à sua voluntate reuocemus, sed vt prouidenti illius ordinem exequamur; hoc est, vt id precationum nostrarum interuentu fiat, quod orant opera, & ministerio fieri, & esse, Deus, ab omni æternitate decreuit. Statuit enim Deus hoc, aut illud fieri, voluit tamen, vt id nostra oratione, & precibus assueremur; constituit facere quidem ille, sed per orationes nostras. Oramus itidem, vt nos ipsis ad pietatis studium excitemus, vt nos dignius præparamus ad imperrandum, quod volumus, & optamus.

Alij verò ad alterum extremū inclinantes, aferabant superuacaneas esse preces nostras: nam Deus scit, qua re in indigemus, nec precib⁹ nostris flecti, aut moueri potest, & siue oremus, siue fecus faciamus, illud est omnino euenturum, quod cōstituit Deus. Ceterū hi etiam errabant, quoniam multa facere Deus decreuit, sed nō nisi huīus, vel illius precibus euentura. Oramus igitur, quò id exequamur, & præstemus, per quod Deus ex omni æternitate definivit, vt hoc, aut illud futurum effet. Præfertim, quod etiam oramus non solum, vt impetrēmus, sed etiam vt amplius mereamur, & peccatorum penas exoluamus. Non ergo Diuinæ prouidentiæ constitutus ordo nostris orationibus mutatur: sed quod est Diuinæ prouidentiæ ab infinito tempore decretū, nostræ preces exequantur. Contingit tamen interdum, vt Diuinæ cōm̄inations, vel denuntiationes non sint absolute, sed certa conditioni adstricte: & tunc etiam precibus nostris clades, & mala, quæ Deus comminatus fuerat, aliqui evadunt. Siquidem in comminationibus illis conditio h̄erebat, ea mala huic, vel illi euentura, siue eorum preces interuenissent. Oramus itidem Deus, non vt ei quasi nescienti nota faciamus desideria, & vota nostra, siue enim omnia ipsi manifesta, & perfetta, sed vt nos ipsis digniores reddam⁹. Hinc existimare nobis licet, plurimū interesse inter preces eas, quibus Deus oramus, & illas, quibus hominem precamur. Rogamus enim hominem, vt eum à sua tentatione reuocemus, & ad nostram flēctamus; ac proinde facim⁹, vt incipiat velle, quod

antea non volebat; item, vt incipiat scire, quod ante a nesciebat. Deum verò non sic oramus: nec enim precibus nostris incipit, velle, vel nosse, quod prius non volebat, aut ignorabat.

Obijc̄ies, aliquos ex Patribus dicere solitos, Deum Sanctorum precibus flecti, moueri, sententiam mutare. Respondeo, eos nihil aliud significare velle, nisi Deum ob huius, vel alterius orationem facere, vel concedere, quod absque eiusmodi oratione effecturus, concessurus nō erat. Exempli causa, Deus ab æternitate Paulum ad se conuertere constituerat, sed non ab Stephani precibus, vt Augustino placet, & alijs: Dicitur aliqua ratione potest, Stephanum sua prece de S. Ste. Deum quodammodo flexisse, siquidem Deus ob Stephani precem id fecit, quod absque illa factus non erat, & quod per illam facere iam olim ante conditum mundum decreuerat. Non enim tunc primū cum Stephanus preces fudit, mox. ri Deus cœpit, sed ab infinito tempore id per eas preces præstare statuerat: atque hoc idem de ceteris est similibus iudicandum.

Secundo queritur, Quānam fint à Deo oratione postulanda? Ex definitione Orationis, quam Damascenus assignat, perspicuum est, nihil aliud esse à Deo petendū, nisi quòd honestè, ac iure optimo peri potest. Ait enim, Orare est, deputare à Deo petere: porrò decentia omnia, quæ sub iusta petitionem quauis ratione cadunt, univerſe ad duo capita referri queunt; Ad mali depulsionem, & boni adiunctionem: in his enim duabus rebus felicitas perfecta consistit. Bonum autem, quod iuste petitur, generatim est bipartitum: Aut enim est simpliciter, & per se bonum, aut quadam tantummodo ex parte. Hoc, bonum, & malum vñum admittit; illud, bonum tantummodo. Absolutè, & simpliciter bona sunt, peccatorum venia, vita eterna, fides, spes, caritas, gratia, ac cetera virtutes morum, & Spiritus sancti dona, quæ charitatem comitantur. Non sunt verò absolute, & per se bona: reliqua naturalia, siue ea sunt interna nati, vel corporis bona, cuiusmodi sunt agilitas, robur, vires, valetudo, fanitas, pulchritudo, ingenii perspicacitas, artes, disciplinae, siue exteris, vt sunt amicitia, opes, liberi, magistratus, dignitates, honores, potestia, principatus, Principum gratia, ac cetera generis eiusdem. In hoc genere reponuntur etiam quedam supernaturalia dona iustitiae, & peccatoribus cōmuni, quales sunt gratia gratis data, donum linguarum, interpretatio sermonum, gratia sanitatum. Prioris generis bona absolute petenda sunt, vt constat ex Oratione dominica. Nam simpliciter petimus: *Sanctificetur nomen tuum: Adueniat regnum tuum: Fiat voluntas tua, &c.* quod idem pater ex alijs Scripturæ locis. Legimus enim: *Ostende (nobis Domine) faciem tuam, & salu erimus: Dirige me in semitam rectam.* Item Ecclesia absolute orat, *Omnipotens semperne Deus, da nobis fidem, spem, & charitatem augmentum;* & vi mēremissa assēquuntur, quod promissus fac nos amare, quod precipi. Cetera, quæ sunt quadam ex parte bona, petere quidem licet, sed non absolute, verum adhibita conditio expresse, vel tacite, quatenus sunt utilis, vel necessaria ad ea, quæ sunt per se simpliciter bona, conseq̄uenda. Et quia oppositorum aqua ferè est ratio, vt duplicitis ordinis, & rationis est bonū, ita du-